
18 NOVEMBRE 2023ANCONA
ITALY

SURFIN SU FASCE, 
NERVI E MIDOLLO 

TRA PROGRAMMATO 
E URGENTE

PRESIDENTI DEL CORSO: ABELE DONATI, ELISABETTA CERUTTI
RESPONSABILE SCIENTIFICO: MAURO PROIETTI PANNUNZI



DESCRIZIONE 
DEL CORSO: 
Nuove sfide per l’anestesia loco-regionale. Pazienti sempre più 
complessi in scenari diversi. Con la convinzione che il primo 
obiettivo sia quello di agire in sicurezza per garantirla a chi ci viene 

affidato e ci dia spunto per migliorare le nostre conoscenze 
e procedure. Cercando anche nella collaborazione di 

equipe un confronto di crescita. L’obiettivo di questo 
corso, che abbiamo voluto definire “surfin”  è proprio 

quello di andare ad affrontare le onde della nostra 
pratica quotidiana senza esserne sommersi.

Mauro Proietti Pannunzi 
FACULTY: 
E. Adrario, Ancona
M. Bosco, Roma
A. Carsetti, Ancona
A. Cehida, Civitanova Marche
E. Cerutti, Ancona
L. Cola, Fermo
G. De Angelis, San Giovanni Rotondo
F. Fattorini, Roma
P. Fusco, L’Aquila
D. Gattari, Macerata
A. Gentili, Senigallia
F. Gori, Perugia
E. Iacobone, Macerata 
G. Moriello, Civitanova Marche
C. Piangatelli, Fabriano
M. Proietti Pannunzi, Civitanova Marche 
C. Scala, Senigallia
G. Sepolvere, Caserta
R. Starnari, Ancona
D. Tavoletti, Ancona
M. Tedesco, Bari
A. Tognù, Bologna
A. Valentini, Civitanova Marche
H. Zahedi, Ancona

European Society of
Regional Anaesthesia
& Pain Therapy

ESRA ITALIA

Con il patrocinio di: 



Registrazione Partecipanti
Presentazione del corso - A. Carsetti

1 SESSIONE
UPGRADING NEI BLOCCHI DI FASCIA 
Moderatori: E.Adrario, H. Zahedi

Surfin sulle fasce - P. Fusco
Chirurgia cardiaca - G. Sepolvere
Chirurgia toracica - M. Tedesco
Chirurgia addominale - F. Gori
ESP – G. De Angelis

Coffee break

2 SESSIONE
ANALGESIA E ANESTESIA IN EMERGENZA E URGENZA
Moderatori: D. Gattari, E. Iacobone

Gestione del paziente in terapia antiaggregante/anticoagulante - D. Tavoletti
La frattura di femore dell’anziano - F. Fattorini
Le fratture dell’arto superiore - A. Tognù
Sicurezza in anestesia locoregionale - M. Bosco

Light Lunch

3 SESSIONE
GESTIONE DEL PAZIENTE AD ALTO RISCHIO
Moderatori: E. Cerutti, L. Cola, C. Scala

Cosa intendiamo per paziente ad alto rischio - E. Adrario
Pocus preoperatorio - M. Proietti

4 SESSIONE
BEST PRACTICE NEL PAZIENTE AD ALTO RISCHIO
Pro anestesia spinale - R. Starnari
Pro anestesia generale - C. Piangatelli

Esercitazioni su modelli - A. Cehida, A. Gentili, G. Moriello,  M. Proietti 
Pannunzi, D. Tavoletti, A. Valentini

Chiusura dei lavori

18 NOVEMBRE 2023PROGRAMMA
8.30
9.00

9.30
9.50
10.10
10.30
10.50

11.00

11.30
11.50
12.10
12.30

13.00

    

14.00
14.20

14.40
15.00

15.30

17.30



QUOTE DI 
ISCRIZIONE: 
Soci ESRA  Gratuita
Soci AAROI  Gratuita 
Infermieri  30 € iva incl.
Specialisti  80 € iva incl.
Specializzandi non Soci 30 € iva incl.

L’evento è riservato ad un numero massimo di 
100 partecipanti.

Provider ECM: MZ EVENTS 966 
All’evento verranno attribuiti crediti ECM per le 
seguenti figure professionali: Medico Chirurgo: 
Anestesia e rianimazione, Ortopedia e 
traumatologia; Infermiere.
Obiettivo formativo: Applicazione nella pratica 
quotidiana dei principi e delle procedure 
dell’evidence based practice (EBM -EBN -EBP) (1)

Ricordiamo che per avere diritto ai crediti 
formativi ECM è obbligatorio: frequentare almeno 
il 90% delle ore di formazione, compilare il 
questionario di valutazione dell’evento, sostenere 
e superare la prova di apprendimento online.
Il certificato riportante i crediti ECM sarà generato 
direttamente online se il test avrà esito positivo. 
Si avrà a disposizione 1 tentativo per il quiz ECM.

SEDE EVENTO
NH ANCONA 
Via Rupi di Via XXIX Settembre, 14
60122 Ancona AN

Segreteria Organizzativa e Provider
Via C. Farini, 81 - 20159 Milano
Tel. 02/66802323 int. 923
federica.donzelli@mzevents.it
anna.grossi@mzevents.it
www.mzevents.it


