ANCONA ITALY

18 NOVEMBRE 2023

SURFIN SU FASCE, NERVI E MIDOLLO TRA PROGRAMMATO E URGENTE



RESPONSABILE SCIENTIFICO: MAURO PROIETTI PANNUNZI

DESCRIZIONE DEL CORSO:

Nuove sfide per l'anestesia loco-regionale. Pazienti sempre più complessi in scenari diversi. Con la convinzione che il primo obiettivosia quello diagire in sicurezza per garantirla achi civiene affidato e ci dia spunto per migliorare le nostre conoscenze e procedure. Cercando anche nella collaborazione di equipe un confronto di crescita. L'obiettivo di questo corso, che abbiamo voluto definire "surfin" è proprio quello di andare ad affrontare le onde della nostra pratica quotidiana senza esserne sommersi.

FACULTY:

E. Adrario, Ancona

M. Bosco, Roma

A. Carsetti, Ancona

A. Cehida, Civitanova Marche

E. Cerutti, Ancona

L. Cola, Fermo

G. De Angelis, San Giovanni Rotondo

F. Fattorini, Roma

P. Fusco, L'Aquila

D. Gattari, Macerata

A. Gentili, Senigallia

F. Gori, Perugia

E. lacobone, Macerata

G. Moriello, Civitanova Marche

C. Piangatelli, Fabriano

M. Proietti Pannunzi, Civitanova Marche

C. Scala, Senigallia

G. Sepolvere, Caserta

R. Starnari, Ancona

D. Tavoletti, Ancona

M. Tedesco, Bari

A. Tognù, Bologna

A. Valentini, Civitanova Marche

H. Zahedi, Ancona

Mauro Proietti Pannunzi

Con il patrocinio di:







PROGRAMMA 18 NOVEMBRE 2023

8.30 9.00	Registrazione Partecipanti Presentazione del corso - A. Carsetti
	1 SESSIONE UPGRADING NEI BLOCCHI DI FASCIA Moderatori: E.Adrario, H. Zahedi
9.30 9.50 10.10 10.30 10.50	Surfin sulle fasce - P. Fusco Chirurgia cardiaca - G. Sepolvere Chirurgia toracica - M. Tedesco Chirurgia addominale - F. Gori ESP - G. De Angelis
11.00	Coffee break
	2 SESSIONE ANALGESIA E ANESTESIA IN EMERGENZA E URGENZA Moderatori: D. Gattari, E. lacobone
11.30 11.50 12.10 12.30	Gestione del paziente in terapia antiaggregante/anticoagulante - D. Tavoletti La frattura di femore dell'anziano - F. Fattorini Le fratture dell'arto superiore - A. Tognù Sicurezza in anestesia locoregionale - M. Bosco
13.00	Light Lunch
	3 SESSIONE GESTIONE DEL PAZIENTE AD ALTO RISCHIO Moderatori: E. Cerutti, L. Cola, C. Scala
14.00 14.20	Cosa intendiamo per paziente ad alto rischio - E. Adrario Pocus preoperatorio - M. Proietti
14.40 15.00	4 SESSIONE BEST PRACTICE NEL PAZIENTE AD ALTO RISCHIO Pro anestesia spinale - R. Starnari Pro anestesia generale - C. Piangatelli
15.30	Esercitazioni su modelli - A. Cehida, A. Gentili, G. Moriello, M. Proietti Pannunzi, D. Tavoletti, A. Valentini
17.30	Chiusura dei lavori

QUOTE DI ISCRIZIONE:

Soci ESRAGratuitaSoci AAROIGratuitaInfermieri30 € iva incl.Specialisti80 € iva incl.Specializzandi non Soci30 € iva incl.

L'evento è riservato ad un numero massimo di 100 partecipanti.

Provider ECM: MZ EVENTS 966

All'evento verranno attribuiti crediti ECM per le seguenti figure professionali: **Medico Chirurgo**: Anestesia e rianimazione, Ortopedia e

traumatologia; Infermiere.

Obiettivo formativo: Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (EBM -EBN -EBP) (1)

Ricordiamo che per avere diritto ai crediti formativi ECM è obbligatorio: frequentare almeno il 90% delle ore di formazione, compilare il questionario di valutazione dell'evento, sostenere e superare la prova di apprendimento online. Il certificato riportante i crediti ECM sarà generato direttamente online se il test avrà esito positivo. Si avrà a disposizione 1 tentativo per il quiz ECM.

SEDE EVENTO

NH ANCONA

Via Rupi di Via XXIX Settembre, 14 60122 Ancona AN



Segreteria Organizzativa e Provider

Via C. Farini, 81 - 20159 Milano Tel. 02/66802323 int. 923 federica.donzelli@mzevents.it anna.grossi@mzevents.it www.mzevents.it

